–       1      –

                                                                                        Дело № 5-65-142/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 дата

                        адрес

  Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Азово-Черноморское Территориальное управление Крымский отдел Государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов адрес, в отношении
фио,
паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 8.37 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время, во время проведения рыбоохранных мероприятий по охране водных биологических ресурсов на территории адрес в 1,5 км от адрес на реке Салгир был выявлен фио, который осуществлял лов водных биологических ресурсов, в период общего запрета на лов рыбы, запрещенными орудиями лова «пауком» сетевым бледно-зеленого цвета, на белой леске, с параметрами 2,0 м х 2,0 м, ячей 20 мм, на момент выявления нарушения выловленной рыбы нет. Запрещенное орудие лова «паук» относится к отцеживающим орудиям лова, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         В судебное заседание фио не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
        Согласно протоколу об административном правонарушении № 02/19/140844/69 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата в время, во время проведения рыбоохранных мероприятий по охране водных биологических ресурсов на территории адрес в 1,5 км от адрес на реке Салгир был выявлен фио, который осуществлял лов водных биологических ресурсов, в период общего запрета на лов рыбы, запрещенными орудиями лова «паучком» сетевым бледно-зеленого цвета, на белой леске, с параметрами 2,0 м х 2,0 м, ячей 20 мм, на момент выявления нарушения выловленной рыбы нет. Запрещенное орудие лова «паук» относится к отцеживающим орудиям лова.
       Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления фио добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи подтверждаются объяснениями фио, имеющимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым последний пояснил, что осуществлял лов рыбы «пауком», рыбы не выловил.
        Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются план-схемой места совершения правонарушения от дата, протоколом изъятия от дата, согласно которому у фио обнаружено и изъято:  «паук» сетевой бледно-зеленого цвета, на белой леске, с параметрами 2,0 м х 2,0 м, ячей 20 мм.
        Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления фио добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи также подтверждаются объяснениями и другими материалами дела.
         При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

   фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью) с конфискаций орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
          Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по адрес (Азово-Черноморское территориальное управление Росрыболовство), налоговый орган: ИНН/КПП 6164287579/616401001, код ОКТМО телефон, номер счета получателя 40101810335100010001, наименование банка: Отделение адрес, БИК телефон, УИН 07619/ДЖ/0069/140844, КБК 07611601081010037140, УИН 0410760300655001422208150 .

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить Мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес, по адресу: адрес.
   В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио